
1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 28 марта 2024 г. № 306 «О внесении изменений в решение 

Думы Пермского муниципального округа Пермского края от 15 декабря 2023 г. 

№ 271 «О бюджете Пермского муниципального округа Пермского края на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов», пунктом 6 части 2 статьи 30 

Устава Пермского муниципального округа Пермского края, на основании 

Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

 администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

(в редакции постановления администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края 26 декабря 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-1039), 

изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

 
  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Сельское хозяйство  
и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 20 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 1 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



2 

 

  

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 2 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



3 

 
Приложение 1 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                              № 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу «Сельское  
хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального округа», утвержденную постановлением администрации 
Пермского муниципального района от 20 декабря 2022 г.  

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 
 

 

1.  В паспорте муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» позицию 8: 

изложить в следующей редакции: 

2.  В паспорте муниципальной подпрограммы 2 «Комплексное развитие 

сельских территорий» муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» (приложение 2 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа») позицию 6: 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

519 655,76 тыс. рублей 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

551 536,21 тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 3 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



4 

 

  

изложить в следующей редакции: 

3.  В паспорте муниципальной подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» (приложение 3 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа») позицию 6: 

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

126 026,16 тыс. рублей 

изложить в следующей редакции: 

6 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

382 435,75 тыс. рублей 

6 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

426 603,63 тыс. рублей 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 4 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



5 

 

  

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

113 738,73 тыс. рублей 

4.  Приложение 5 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

5.  Приложение 6 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

6.  Приложение 7 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

7.  Приложение 9 к муниципальной программе «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» изложить в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему 

постановлению. 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 5 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



6 

 
Приложение 2                                                                   
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                     
от                               №  
 
«Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского 
муниципального округа» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие  
сельских территорий Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего 20200,89 22346,01 50535,56 92633,97 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 243720,59 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

14239,57 14489,27 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 115735,08 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 6 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



7 

 

  

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5961,32 7856,74 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 127985,51 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

производства» 

Всего 1341,70 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11193,85 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1341,70 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11193,85 

Основное мероприятие 

"Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей" 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1341,70 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11193,85 

Предоставление субсидии на 

финансовое обеспечение  затрат 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

организацию и проведение 

ярмарочных мероприятий 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

292,00 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 2436,17 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 7 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



8 

 

  

Предоставление субсидии на 

финансовое обеспечение  затрат 

на проведение конкурсов 

профессионального мастерства 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

435,60 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 3634,18 

Предоставление субсидии на 

финансовое обеспечение  затрат 

на организацию совещаний, 

семинаров 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

614,10 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 5123,50 

Подпрограмма 2 «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

Всего 5961,32 7856,74 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 127985,51 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5961,32 7856,74 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 127985,51 

Основное мероприятие 

"Комплексное развитие сельских 

территорий" 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

5961,32 7856,74 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 127985,51 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 114167,45 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 8 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



9 

 

  

Организация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 

Организация освещения на 

территории п. Ферма, п. Горный, 

д. Устиново, д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 

Организация освещения на 

территории д. Ванькино, д. 

Тишкино д. Большакино, д. 

Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 

Организация освещения на 

территории с. Култаево, д. 

Аникино, д. Степаново, д. 

Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, с. 

Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 

Организация освещения на 

территории с. Нижний Пальник, 

д. Ключики, п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

797,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 797,14 

Организация освещения на 

территории с. Фролы, д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

532,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 532,75 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка, д. 

Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

707,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707,14 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, д. 

Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 9 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



10 

 

  

Разработка проектов на 

обеспечение освещения в рамках 

программы комплексное 

развитие сельских территорий 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 

Организация освещения на 

территории п. Сокол, д. Ясыри, д. 

Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского  

муниципального округа 

0,00 652,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 652,63 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 299,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 299,60 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории д. Кондратово вдоль 

ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 379,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 379,46 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от кафе 

"Малина" до ж/д №6 по ул. 

Полевая в п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Култаево по ул. 

Парковая, ул. Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 10 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



11 

 

  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Култаево по ул. 

Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории п. Сылва по ул. 

Победы 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Усть-Качка по ул. 

Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 829,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 829,33 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории  п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 660,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 660,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Бершеть по ул. 

Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 11 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



12 

 

  

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства 

Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего 12897,87 13081,82 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 104541,23 
 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12897,87 13081,82 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 104541,23 
 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления» 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12897,87 13081,82 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 104541,23 
 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального округа 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации 

Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12897,87 13081,82 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 104541,23 
 

         » 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 12 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



13 

 
Приложение 3                                                                   
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                     
от                               №  
 
«Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального округа» за счет средств 

бюджета Пермского края 
  

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 
2026 год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального округа» 

Всего 1917,45 2019,72 5346,13 43073,44 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 56925,14 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1241,80 1103,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9197,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 13 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



14 

 

  

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

675,65 916,62 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 47727,64 

Подпрограмма 2 «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

Всего 675,65 916,62 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 47727,64 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

675,65 916,62 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 47727,64 

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие сельских 

территорий» 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

675,65 916,62 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 47727,64 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 46135,37 

Огранизация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

38,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 14 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



15 

 

  

Огранизация освещения на 

территории п. Ферма, п. Горный, д. 

Устиново, д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

Огранизация освещения на 

территории д. Ванькино, д. 

Тишкино д. Большакино, д. 

Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

52,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,50 

Огранизация освещения на 

территории с. Култаево, д. 

Аникино, д. Степаново, д. 

Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

38,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,50 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, с. 

Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

38,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,50 

Организация освещения на 

территории с. Нижний Пальник, д. 

Ключики, п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

93,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93,00 

Организация освещения на 

территории с. Фролы, д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

62,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,15 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка, д. 

Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

82,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82,50 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, д. 

Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация освещения на 

территории п. Сокол, д. Ясыри, д. 

Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 76,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76,14 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 34,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 34,95 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 15 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



16 

 

  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

д. Кондратово вдоль ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 44,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44,27 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от кафе 

"Малина" до ж/д №6 по ул. 

Полевая в п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 52,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,50 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Култаево по ул. Парковая, ул. 

Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 35,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Усть-Качка по ул. 

Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 96,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96,76 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 16 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



17 

 

  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории  

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 77,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Подпрограмма 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы» 

Всего 1241,80 1103,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9197,50 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1241,80 1103,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9197,50 

Основное мероприятие 

"Обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления" 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1241,80 1103,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9197,50 

Осуществление отдельного 

государственного полномочия  по 

планированию использования 

земель сельскохозяйственного 

назначения 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

1241,80 1103,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9197,50 

                                                                     » 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 17 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



18 

 

Приложение 4                                                                   
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                     
от                               №  
 
«Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального округа» за счет средств 

федерального бюджета 
 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
2028 

год 
2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских 

территорий Пермского 

муниципального округа» 

Всего 12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

Подпрограмма 2  «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

 

 

 

Всего 12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 18 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



19 

 

  

 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие сельских 

территорий» 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 администрации Пермского 

муниципального округа 

Пермского края 

12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

Реализация мероприятий, 

направленных на комплексное 

развитие сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 220255,35 

Огранизация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,50 

Огранизация освещения на 

территории п. Ферма, п. Горный, 

д. Устиново, д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1330,00 

Огранизация освещения на 

территории д. Ванькино, д. 

Тишкино д. Большакино, д. 

Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

997,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,50 

Огранизация освещения на 

территории с. Култаево, д. 

Аникино, д. Степаново, д. 

Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 19 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



20 

 

  

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,50 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, с. 

Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,50 

Организация освещения на 

территории с. Нижний Пальник, д. 

Ключики, п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1767,00 

Организация освещения на 

территории с. Фролы, д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1180,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1180,93 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка, д. 

Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1567,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1567,50 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, д. 

Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация освещения на 

территории п. Сокол, д. Ясыри, д. 

Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1446,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1446,67 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 664,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 664,11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

д. Кондратово вдоль ул. Камская 

 

 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 841,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 841,15 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 20 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



21 

 

  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от кафе 

"Малина" до ж/д №6 по ул. 

Полевая в п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 997,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,50 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Култаево по ул. Парковая, ул. 

Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 665,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Усть-Качка по ул. 

Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1838,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1838,35 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 21 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



22 

 

  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1463,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1463,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на территории 

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

» 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 22 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



23 

 
Приложение 5                                                                   
к постановлению администрации  
Пермского муниципального округа 
Пермского края                                                                     
от                               №  
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий Пермского муниципального округа»  

за счет всех источников 
 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского муниципального 

округа» 

Всего, в том числе: 34975,11 41807,70 135878,27 276302,57 15643,14 15643,14 15643,14 15643,14 551536,21 

бюджет Пермского 

округа 
20200,89 22346,01 50535,56 92633,97 14501,04 14501,04 14501,04 14501,04 243720,59 

бюджет Пермского края 1917,45 2019,72 5346,13 43073,44 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 56925,14 

федеральный бюджет 12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

внебюджетные 

источники 
19,34 26,19 120,07 216,32 0,00 0,00 0,00 0,00 381,92 

Подпрограмма 1 «Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая повышению 

эффективности  

сельскохозяйственного 

Всего, в том числе: 1341,70 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11193,85 

бюджет Пермского 

округа 
1341,70 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 11193,85 

бюджет Пермского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 23 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



24 

 

  

производства»  внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Подпрограмма 2  

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

 

Всего, в том числе: 

 

19493,74 

 

26215,33 

 

120235,13 

 

260659,43 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

426603,63 

бюджет Пермского 

округа 
5961,32 7856,74 36034,52 78132,93 0,00 0,00 0,00 0,00 127985,51 

бюджет Пермского края 675,65 916,62 4204,03 41931,34 0,00 0,00 0,00 0,00 47727,64 

федеральный бюджет 12837,43 17415,78 79876,51 140378,84 0,00 0,00 0,00 0,00 250508,56 

внебюджетные 

источники 
19,34 26,19 120,07 216,32 0,00 0,00 0,00 0,00 381,92 

Подпрограмма 3  

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всего, в том числе: 14139,67 14184,92 14235,69 14235,69 14235,69 14235,69 14235,69 14235,69 113738,73 

бюджет Пермского 

округа 
12897,87 13081,82 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 13093,59 104541,23 

бюджет Пермского края 1241,80 1103,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 1142,10 9197,50 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

» 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 24 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



Пояснительная записка 
к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 
20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие 

сельских территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 20 

декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751» (далее соответственно -

проект постановления, Программа) разработан в соответствии с разделом III 

Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пермского муниципального 

округа, утвержденного постановлением администрации Пермского 

муниципального района от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05-.С-

560. 

Проект постановления разработан в целях: 

 приведения объемов финансирования Программы с объемами, 

установленными решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 28 марта 2024 года № 306. 

Расходы в целом на реализацию Программы в 2024 году сокращены на 

1 328,37 тыс. рублей, в 2025 году - на 1 785,87 тыс. рублей, в 2026 году 

увеличены на 42 300,73 тыс. рублей. В итоге, расходы на реализацию 

Программы составили: в 2024 году - 41 807,70 тыс. рублей, в 2025 году - 

135 878,27 тыс. рублей, в 2026 году - 276 302,57 тыс. рублей.  

В разрезе подпрограмм Программы: 

1. Расходы по подпрограмме 2 «Комплексное развитие сельских 

территорий» по мероприятию «Реализация мероприятий, направленных на 

комплексное развитие сельских территорий (Благоустройство сельских 

территорий)»: 

1) в 2025 году увеличены на 40,64 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

- бюджета Пермского муниципального округа на 12,19 тыс. рублей; 

- бюджета Пермского края на 1,43 тыс. рублей; 

- федерального бюджета на 27,02 тыс. рублей; 

В итоге, расходы на реализацию мероприятия в 2025 году составили 

120 235,13 тыс. рублей, из них: 36 034,52 тыс. рублей -  средства бюджета 

Пермского муниципального округа, 4 204,03 тыс. рублей – средства бюджета 

Пермского края, 79 876,51 тыс. рублей - средства федерального бюджета.  

2) в 2026 году увеличены на 44 127,24 тыс. рублей, в том числе за счет 

средств: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 25 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



- бюджета Пермского муниципального округа увеличены на 13 238,17 

тыс. рублей; 

- бюджета Пермского края увеличены на 34 360,28 тыс. рублей; 

- федерального бюджета уменьшены на 3471,22 тыс. рублей. 

В итоге, расходы на реализацию мероприятия в 2026 году составили 

260 659,43 тыс. рублей, из них: 78 132,93 тыс. рублей - средства бюджета 

Пермского муниципального округа, 41 931,34 тыс. рублей - средства бюджета 

Пермского края, 140 378,84 тыс. рублей - средства федерального бюджета. 

Изменения вносятся по данному мероприятию: 

- в части средств бюджета Пермского муниципального округа согласно 

выделению доли софинансирования в рамках постановления Правительства 

Пермского края от 31 декабря 2019 г. № 1064-П (30%);  

- в части средств бюджета Пермского края и федерального бюджета 

согласно уведомлению Министерства финансов Пермского края № 3742 от 01 

апреля 2024 г.    

2. Расходы по подпрограмме 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» мероприятия «Содержание органов местного 

самоуправления Пермского муниципального округа» из средств бюджета 

Пермского муниципального округа в 2024 году сокращены на  

1 328,37 тыс. рублей, в 2025 году - на 1 826,51 тыс. рублей, в 2026 году - на 

1 826,51 тыс. рублей.  

Это связано с сокращением ФОТ и материальных затрат с 01.04.2024 по 

1 штатной единице (консультанту) и уменьшением ФОТ и материальных 

затрат с 01.04.2024 по 1 штатной единице (главному специалисту). 

В итоге, расходы на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» в 2024 году составили 14184,92 тыс. 

рублей., в 2025-2026 годах (ежегодно) - 14235,69 тыс. рублей. 

Корректировка показателей муниципальной программы не требуется. 

 

 
И.о.начальника управления   по развитию  
агропромышленного комплекса 
и предпринимательства администрации 
Пермского муниципального округа  
Пермского края                                                                                    Н.Н. Игашев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 26 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту постановления администрации Пермского муниципального 

округа Пермского края «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 20 
декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

 

Представленный проект постановления администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие 

сельских территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 20 

декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 (далее соответственно – проект, 

Программа) разработан в целях приведения объемов финансирования 

Программы с объемами, установленными решением Думы Пермского 

муниципального округа Пермского края от 28 марта 2024 года № 306, и 

предусматривает: 

 увеличение объема средств бюджета Пермского муниципального 

округа, бюджета Пермского края и Федерального бюджета по мероприятию 

«Реализация мероприятий, направленных на комплексное развитие сельских 

территорий (Благоустройство сельских территорий)» подпрограммы 2 

«Комплексное развитие сельских территорий» (далее – Подпрограмма 2); 

 сокращение объемов средств бюджета Пермского муниципального 

округа по мероприятию «Содержание органов местного самоуправления 

Пермского муниципального округа» подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» (далее – Подпрограмма 3). 

Объем средств по Подпрограмме 2 установлен: 

- в части средств бюджета Пермского муниципального округа согласно 

выделению доли софинансирования в рамках постановления Правительства 

Пермского края от 31 декабря 2019 г. № 1064-П (30%);  

- в части средств бюджета Пермского края и федерального бюджета 

согласно уведомлению Министерства финансов Пермского края № 3742 от          

01 апреля 2024 г. (уведомление прилагается).    

Объем средств по Подпрограмме 3 за счет бюджета Пермского 

муниципального округа установлен на основании   пункта 3.1 и пункта 3.3 

Методики планирования бюджетных ассигнований Пермского муниципального 

округа, утвержденной распоряжением начальника ФЭУ Пермского 

муниципального округа от 21 июня 2023 г. № 57 (расчет прилагается). 

Корректировка показателей муниципальной программы не требуется. 

 
И.о.начальника управления   по развитию  
агропромышленного комплекса 
и предпринимательства администрации 
Пермского муниципального округа  
Пермского края                                                                                        Н.Н. Игашев 
Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 27 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



Форма по ОКУД

Дата

От кого:

по Сводному реестру

Наименование бюджета по ОКТМО 

Кому:

по Сводному реестру

Наименование бюджета по ОКТМО 

по Сводному реестру

Межбюджетный трансферт код по БК

Единица измерения: руб. по ОКЕИ

В соответствии с

Руководитель

(уполномоченное лицо)

Ответственный 

исполнитель (должность) (фамилия, инициалы) (телефон с кодом города, населенного пункта)

 г." 1 " апреля 20 24

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Консультант ОФПСиИ С.Ю. Филюшкина 235-15-80

0,00 28 451,13 30 889 066,90

Первый заместитель министра, 

начальник управления Л.В. Ярушина

1 2 3

Сумма межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение/сумма изменения

на 2024 год (+/-) на плановый период 

2025 год (+/-) 2026 год (+/-)

апреля 20 24

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Приложение № 1

к приказу Министерства финансов Российской Федерации

от 29.11.2017 г. № 213н

УВЕДОМЛЕНИЕ № 3742

о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего 

целевое назначение,

КОДЫ

0504320

 г. 01.04.2024

Министерство финансов Пермского края 57200001

Финансовый орган (орган управления государственным 

внебюджетным фондом)

Бюджет Пермского края 57000000

от " 1 "

Финансово-экономическое управление администрации Пермского муниципального округа Пермского края 57339100

Финансовый орган (орган управления государственным 

внебюджетным фондом)

Бюджет Пермского муниципального округа Пермского края 57546000

Главный распорядитель средств бюджета, из которого 

осуществляется предоставление межбюджетного 

трансферта Министерство ЖКХ и благоустройства Пермского края 57219950

предусмотрено предоставление межбюджетного трансферта

Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Благоустройство 

сельских территорий») 847050308201R5765521
(наименование)

383

Закон Пермского края от 26.03.2024 № 298-ПК О внесении изменений в Закон Пермского края "О бюджете Пермского края на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов
(реквизиты закона (решения) о бюджете и (или) нормативного правового (правового) акта, которым утверждено распределение межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение)

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 28 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



№ 

пп
должность

количество 

окладов

должностной 

оклад, рублей

кол-во 

штатных 

единиц

итого по 

окладам
секретность

ученая 

степень

уральский 

коэфициент

итого 

заработная 

плата

начисления на 

заработную 

плату

итого ФОТ, 

рублей

2024 год, , 

тыс.руб.

2025 год, , 

тыс.руб.

2026 год, , 

тыс.руб.

1 Главный специалист с 01.04.24 по 30.09.24 39,4 12 766,10 1,00 251 492,17 0,00 0,00 37 723,83 289 216,00 87 343,23 376 559,23

2 Консультант с 01.04.24 по 30.09.24 39,4 15 955,04 1,00 314 314,29 0,00 0,00 47 147,14 361 461,43 109 161,35 470 622,78 х х х

ИТОГО 2,00 565 806,46 0,00 0,00 84 870,97 650 677,43 196 504,58 847 182,01 847,18 0,00 0,00

№ 

пп
должность

количество 

окладов

должностной 

оклад, рублей

кол-во 

штатных 

единиц

итого по 

окладам
секретность

ученая 

степень

уральский 

коэфициент

итого 

заработная 

плата

начисления на 

заработную 

плату

итого ФОТ, 

рублей

2024 год, , 

тыс.руб.

2025 год, , 

тыс.руб.

2026 год, , 

тыс.руб.

1 Главный специалист 39,4 13 391,64 1,00 131 907,64 0,00 0,00 19 786,15 151 693,79 45 811,52 197 505,31

2 Консультант 39,4 16 736,84 1,00 164 857,84 0,00 0,00 24 728,68 189 586,52 57 255,13 246 841,65 х х х

ИТОГО 2,00 296 765,49 0,00 0,00 44 514,82 341 280,31 103 066,65 444 346,96 444,35 1 777,39 1 777,39

2024 год, , 

тыс.руб.

2025 год, , 

тыс.руб.

2026 год, , 

тыс.руб.

1 291,53 1 777,39 1 777,39

ВСЕГО бюджетных 

ассигнований на оплату труда

Расчет объемов бюджетных ассигнований на оплату труда

 ФОТ муниципальных служащих 

 ФОТ муниципальных служащих с 01.10.02024 по 31.12.2024 с учётом индексации 4,9%

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 29 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29



тыс.руб.
2024 год, , 

тыс.руб.

2025 год, , 

тыс.руб.

2026 год, , 

тыс.руб.

МС
специали

сты
уборщики  водители

1 2 3 4 5
6= 

(1+2+3+4)*5

7= 

(1+2+3+4)*5

8= 

(1+2+3+4)*5

1

глава администрации 0 0,00 0,00 0,00

нач.функц.органа 0,00 49,09 0,00 0,00 0,00

муниц. служ. 39,27 0,00 0,00 0,00

муниц. служ., спец. 2,00 24,56 36,84 49,12 49,12

муниц. служ., спец. 0,00 24,56 0,00 0,00 0,00

водители 20,26 0,00 0,00 0,00

уборщики 18,55 0,00 0,00 0,00

Итого 2,00 0,00 0,00 0,00 183,91 36,84 49,12 49,12

Расчет бюджетных ассигнований по материальным расходам на содержание работников 

функциональных органов  и казенных учреждений

№ 

п/п

наименование ГРБС, 

казенного учреждения

Численность (по штатному 

расписанию)
Норматив 

на прочие 

расходы 

Документ создан в электронной форме. № 299-2024-01-05.С-431 от 31.05.2024. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 30 из 30. Страница создана: 31.05.2024 11:29


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

